ficalia et pontifices usurpant sibi regalia atque inter has concertationes fides periclitatur"

<sup>2</sup> Id. id. (pp. 276, 277): "Sed quia sunt episcopi, qui exercitus more ducis ducunt, negocia sanguinis tractant et agunt in obsidionibus castrorum, in vastationibus hostilium terrarum, cum per incendia et rapinas insanunt atque in his exequendis ecclesiasticas facultates expendunt, salva pace religiosorum episcoporum, qui paucissimi sunt contra pseudoepiscopos, moveor, . . . Nonne tale quid agitur, quando episcopi regibus hominum facientes et illud sacramento firmantes libertatem ecclesiæ compellunt huic mundo servire, cum potius reges debeant ecclesiæ servire."

wisely administered by the bishops.<sup>1</sup> He gives an account of the negotiations between Paschal II. and Henry V., and reports that Paschal had been induced to offer to surrender the "regalia," but he mentions this without signifying any approval, and also reports what he understands to have been a retraction of the offer.<sup>2</sup>

He also in this treatise makes an important statement with regard to the provisions of the settlement of Worms, and the actual conditions of his own time. He relates that the provisions of the settlement that the German bishops were to be elected in the presence of the king, and to receive the "regalia" "per sceptrum" had been heard at the Council of the Lateran with doubt and indignation, and he expresses his joy that the first provision had fallen into disuse, and his hope that the evil custom of homage and oath might be abolished.<sup>3</sup> The treatise concludes with that repudiation of the interpretation of the Worms agreement, as imposing homage and the oath of fealty on the bishops, which we have already cited.<sup>4</sup>

<sup>1</sup> Id. id. (pp. 278, 279): "Si quid enim de regalibus pertinentis donatum est ecclesis a regibus piis et catholicis, non licet ab ecclesis denuo abalienari, sed hoc ab ecclesiarum rectoribus convent sapienter dispensari."

<sup>2</sup> Id. id. (p. 279) "Hoc magis ac magis considerantibus illud placebit, quod super hac ipsa questione beatæ recordationis papa Paschalis II. constituit, qui cum ad tempus ad hoc fuisset inductus annuendum, ut facultates ac dignitates a regibus et regnis ad ecclesias collatas regibus redderentur, et hanc ipsam concessionem domini pape constitueret multis fidelibus displicuisse, ipse postmodum semetipsum corrigens in audientia publica concilii Lateranensis ab ipso collecti locutus est in hunc modum 'Sancta ecclesia tribulationibus ac persecutionibus non de crescere, sed crescere consuevit.

. . . Habeat ergo ecclesia que sibi sunt collata et dispenset ea filius suis, prout scit et vult.'"

<sup>3</sup> Id. id. (p. 280) "Sicut autem ecclesia in sui primordio crescebat et confortabatur ambulans in timorem Dei, sic et nunc per Dei gratiam ecclesia crescente atque confortata illa propter pacem obtinenda extorta concessio partim est annihilata, quia Deo gratias absque regis presentia fiunt electiones episcoporum. In proximo tuturum speramus, ut et illud malum de medio fiat, ne pro regalibus, immo iam non regalibus, sed ecclesiasticis dicendis facultatibus ab episcopis hominum fiat vel sacramentum, sed sit episcopis liberum res ecclesiarum possidere de iure concessionis antiquæ, sicut mater ecclesiarum Romana ecclesia possidet quæ de iure oblationis vel traditionis antiquæ tenet."

<sup>4</sup> See p. 347.

In another treatise, entitled 'De Novitatibus huius Temporis,' written in 1155-56, he appears as having moved still further from his original judgment. It had been disputed, he says, whether the "regalia" might be taken away from the Church, and he seems to contend that this should not be done. He admits that this tenure implied obligations which the bishop must discharge, and that it was therefore legitimate that the bishop should take the oath of fidelity to the king, "salvo sui ordinis officio," and that if the bishop violated this oath he might lawfully be deprived both of his spiritual and temporal dignity by his spiritual judge, and by the authority from whom he held the "regalia."<sup>1</sup> From another passage in the same treatise it is clear that he at this time admitted that among these obligations was included the military service of the knights, to whom the bishops had enfeoffed the lands which they held as "regalia." He only desires that they should

<sup>1</sup> Id., 'De Novitatibus huius Temporis,' 12: "De his enim (i.e., the Regalia) cum alii contendunt ecclesiis eadem occasione talium periclitantibus auferenda, alii vero ea semel ecclesiis collata in usus earum tenenda, posterior magis placet sententia, quia sic ipsa regalia bona ecclesiasticis interserta sunt, ut vix ab invicem discerni valeant. . . . Dicis itaque mihi: 'Si non debent ecclesiis auferri ipsa regalia, ex quibus episcopi habentes ea debent cesari quæ cesaris sunt, sicut ex ecclesiasticis facultatibus Deo quæ Dei sunt, quomodo puniri poterunt episcopi vel abbates nolentes reddere cesari quæ cesaris sunt, cum eadem auferri eis non poterunt, ne sicut oblatio talium in sanctuario fuit devota, sic oblatio eorum a sanctuario fiat sacrilega?' Respondeo plano mihi placere, ut reddantur quæ sunt cesaris cesari, et quæ Dei Deo, sed sub ea cautela, ut non vastetur ecclesia vel nudetur saltem veste alba, si nimis incaute abstrahitur ei purpura. . . . Veruntamen ut insolentia non crescat ultra modum contra imperium, ex

necessitate iusiurandum—licet hoc ipsum sit a malo—interponitur, ut sibi fidem servant mutuo pontifices et reges, quemadmodum patriarcha fidelis Abraham contentione orta, pro eadem sapienda et in posterum cavenda, iuravit regi Abimelec et ille sibi secus puteum iuramenti. Ergo sicut illi sibi mutuo iuraverunt, sic adhuc reges iurant iusticiam ecclesie, cum consecrantur et coronantur, et episcopi quoque regalia tenentes regibus iurant fidelitatem salvo sui ordinis officio. Si ergo fuerit violatum iusiurandi sacramentum, violator, licet sit abbas aut episcopus, iure utroque spoliatur honore coram suo iudice sacerdotali scilicet et illo quem de regalibus habet. Si enim periurus episcopus tenens episcopatum, spoliandus regalibus exponatur multibus, inde consequetur confusio magna, qua invalescente minuuntur et vastantur ecclesiastica bona, dum nimis incaute abstrahentur ipsa regalia et ita scindetur pallium Samuelis, quo scisso scindetur et regnum et periclitabitur sacerdotium."

not create new fiefs, and especially that they should not make such a use of tithes and freewill offerings.<sup>1</sup>

The change in Gerhoh's attitude, as represented in these two treatises, is clear, but from an examination of his next important treatise it becomes evident that his mind was still greatly troubled about the whole matter. In the treatise 'De Investigatione Antichristi,' written in 1161-62, he gives another detailed account of the negotiations between Henry V. and Paschal II. for the surrender of the "regalia" if the emperor would surrender the "investiture."<sup>2</sup> He seems to represent the suggestion as coming from Henry V., but as being made in bad faith, for he knew that the German and Gallican bishops would not consent to it.<sup>3</sup> Paschal accepted the proposal, but it was at once indignantly repudiated by the bishops. It is very noteworthy that Gerhoh, in giving an account of what followed, represents Henry's object in seizing Paschal as being to extort either the recognition of the imperial right to

<sup>1</sup> Id. id., 19: "Nos vero, his malis crebrescentibus, non versificando, sed orando pulsamus ad ostium gratiæ divinæ, ut Petrus inter hæc dormiens a Domino excitetur, quatenus per illum bene vigilantem sacrilegiis episcoporum simulque clericorum cathedralium de rebus ecclesiæ milites sibi multiplicantium rationabiliter obvietur, ita ut contenti sint episcopi de solis regalibus antiquitus infeudatos milites et principes conservare in defensionem ecclesiæ qualemcunque, desinantque novos de novis beneficiis multiplicare, maxime de decimis ac ceteris oblationibus ecclesiastico iussu collatis, ut fiat secundum verbum Christi dicentis: 'Reddite quæ sunt cesaris cesari, et quæ sunt Dei Deo,' dum et Christo servitur de decimis et liberis oblationibus fidelium, et regi sive et imperatori de regalibus et imperialibus obsequium persolvitur in consiliis bonis et competentibus auxiliis ecclesiæ simul et regno utilibus atque ante omnia